
 

РОЗДОЛЬНЕНСЬКА 

РАЙОННА РАДА 

 

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

     РАЗДОЛЬНЕНСКИЙ 

     РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

 

      РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

  КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ 

РАЗДОЛЬНОЕ 

 

 БОЛЮГИНИНЪ ШУРАСИ 

внеочередная сессия І созыва 

 

 РЕШЕНИЕ № 832-1/17 

08 ноября 2017 г.                            

пгт Раздольное  
 
О муниципальном дорожном фонде муниципального 
образования Раздольненский район Республики Крым 

В соответствии с пунктом 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, Федеральным законом от 06.09.2003 № 131-ФЗ                     
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Законом Республики Крым от 21 августа 2014 года 54-ЗРК                      
«Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Федеральным 
законом от 10.12.1995 N 196-ФЗ (ред. от 26.07.2017) «О безопасности 
дорожного движения», Законом Республики Крым от 30 июня 2017 года                       
№ 394-ЗРК/2017 «О внесении изменения в статью 2 Закона Республики Крым 
«О закреплении за сельскими поселениями Республики Крым вопросов 
местного значения», Уставом муниципального образования Раздольненский 
район Республики Крым, принимая во внимание ходатайство Администрации 
Раздольненского района от 03.11.2017 № 01-02/2001, рекомендации комиссии 
Раздольненского районного совета по аграрной политике, экологии, 
природным ресурсам, строительству, жилищно-коммунальному хозяйству, по 
промышленной политике, транспорту и топливно-энергетическому комплексу 
от 08.11.2017, районный совет: 

Р Е Ш И Л: 

  1. Создать муниципальный дорожный фонд муниципального 
образования Раздольненский район Республики Крым. 
  2. Утвердить Порядок формирования и использования бюджетных 
ассигнований муниципального дорожного фонда муниципального 
образования Раздольненского район Республики Крым (прилагается). 

 3.  Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2018 года. 
 ____ 4. Решение обнародовать на сайте Администрации Раздольненского 
района Республики Крым (http://razdolnoe-rk.ru). 

 5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
комиссию Раздольненского районного совета аграрной политике, экологии, 
природным ресурсам, строительству, жилищно-коммунальному хозяйству, по 
промышленной политике, транспорту и топливно-энергетическому 
комплексу. 

 

 

Заместитель председателя  

Раздольненского районного совета                                                       С.Кинаш 



Приложение   

к решению внеочередной  

сессии Раздольненского  

районного совета I созыва  

      от 08.11.2017 № 832-1/17 

 
ПОРЯДОК 

формирования и использования бюджетных ассигнований 
муниципального дорожного фонда муниципального  
образования Раздольненский район Республики Крым 

 

1. Общие положения 
 

Настоящий порядок разработан в целях урегулирования вопросов 

формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального 

дорожного фонда муниципального образования Раздольненский район (далее 

муниципальный дорожный фонд).   
1.1. Муниципальный дорожный фонд – это часть средств бюджета 

муниципального образования Раздольненский район (далее - бюджет района), 
подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной 
деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования 
местного значения в границах населенных пунктов Раздольненский район, за 
исключением автомобильных дорог общего пользования федерального, 
регионального значения, частных автомобильных дорог.  

 
1.2. Денежные средства муниципального дорожного фонда имеют 

целевое назначение и не подлежат расходованию на нужды, не связанные с 
обеспечением дорожной деятельности.  

2. Формирование бюджетных ассигнований муниципального 

дорожного фонда 

 

2.1. Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда 
утверждается решением Раздольненского районного совета в размере не менее 
прогнозируемого объёма доходов бюджета муниципального образования 
Раздольненский район Республики Крым от акцизов на автомобильный 
бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для 
дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые 
на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в бюджет 
муниципального образования Раздольненский район Республики Крым, а 
также доходов бюджета муниципального образования Раздольненский район 
Республики Крым от:  

1) межбюджетные трансферты, получаемые из других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение 
дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего 
пользования местного значения муниципального образования Раздольненский 
район;  

2) межбюджетные трансферты из дорожного фонда Республики Крым;  
3) государственной пошлины за выдачу органом местного 

самоуправления специального разрешения на движение по автомобильным 
дорогам общего пользования местного значения транспортного средства, 



осуществляющего перевозки опасных, тяжеловесных и (или) 
крупногабаритных грузов;  

4) платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам 
общего пользования местного значения транспортными средствами, 
осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов;  

5) прочих денежных взысканий (штрафов) за правонарушения в области 
дорожного движения;  

6) денежных средств, поступающих в бюджет района от уплаты неустоек 
(штрафов, пеней), а также от возмещения убытков муниципального заказчика, 
взысканных в установленном порядке в связи с нарушением исполнителем 
(подрядчиком) условий муниципального контракта или иных договоров, 
финансируемых за счет муниципального дорожного фонда, или в связи с 
уклонением от заключения таких контрактов или иных договоров;  

7) денежных средств, внесенных участником конкурса или аукциона, 
проводимых в целях заключения муниципального контракта, финансируемого 
за счет средств муниципального дорожного фонда, в качестве обеспечения 
заявки на участие в таком конкурсе или аукционе в случае уклонения 
участника конкурса или аукциона от заключения такого контракта и в иных 
случаях, установленных законодательством Российской Федерации;  

8) безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на 
финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных 
пожертвований.  

2.2. В течение финансового года объём бюджетных ассигнований 
муниципального дорожного фонда может уточняться на сумму поступивших 
доходов и объёмов бюджетных ассигнований, путем внесения в 
установленном порядке изменений в бюджет района.   

2.3. Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда, не 
использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение 
бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда в очередном 
финансовом году.  
 

3. Использование бюджетных ассигнований муниципального  
дорожного фонда 

 
3.1. Использование бюджетных ассигнований муниципального 

дорожного фонда осуществляется Администрацией Раздольненского района 
Республики Крым.  

Средства муниципального дорожного фонда используются в целях 
финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении 
автомобильных дорог общего пользования в границах населенных пунктов 
Раздольненский район Республики Крым в соответствии с бюджетной сметой 
на соответствующий год и муниципальными долгосрочными целевыми 
программами.   

3.2. Средства муниципального дорожного фонда направляются на:  
 
- проектирование, проведение государственной экспертизы проектно-

сметной документации, строительство, реконструкцию автомобильных дорог 
общего пользования местного значения в границах населенных пунктов 
Раздольненский район и сооружений на них;   

- капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего 



пользования местного значения муниципального образования Раздольненский 
район;   

- содержание действующей сети автомобильных дорог общего 
пользования местного значения муниципального образования Раздольненский 
район;   

- предоставление субсидий муниципальным образованиям, 
расположенным на территории муниципального образования Раздольненский 
район, на содержание, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог 
общего пользования местного значения поселений; на капитальный ремонт и 
ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым 
территориям многоквартирных домов в границах населенных пунктов 
поселений Раздольненского района   

3.3. Перечень объектов и размер средств на финансовое обеспечение 
дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего 
пользования в границах населенных пунктов Раздольненского района 
Республики Крым устанавливается постановлением администрации 
муниципального образования Раздольненский район.  

Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда могут быть 
предусмотрены в рамках долгосрочных и ведомственных целевых программ, 
инвестиционных проектов, а также отдельных отраслевых мероприятий. 

 

4. Контроль за использованием средств муниципального дорожного 
фонда 

 
4.1. Ответственность за целевое использование ассигнований 

муниципального дорожного фонда несут главные распорядители бюджетных 
средств, в распоряжение которых выделялись средства муниципального 
дорожного фонда.   

4.2. Контроль за целевым использованием бюджетных ассигнований 
муниципального дорожного фонда осуществляется Администрацией 
Раздольненского района.  

4.3. Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда 
подлежат возврату в бюджет муниципального образования Раздольненский 
район в случаях установления их нецелевого использования.   

4.4. Отчетность об использовании бюджетных ассигнований 
муниципального дорожного фонда осуществляется в соответствии с 
бюджетным законодательством.  
 


